- Gemelli, Agostino 52, 73  
 Gendron, Geneviève 106  
 Genocchi, Giovanni 52  
 Gianfranceschi, Giuseppe 68, 70 et n, 83  
 Giansoldati, Franca 230n  
 Ginder, Eugene 214  
 Gioacchino da Fiore 167  
 Giovannini, Paolo 42n, 47  
 Gitman, Esther 82n, 84  
 Golan, Joe 103n, 107 et n, 111  
 Gotti, Girolamo Maria 25-26  
 Graham, Robert A. 82n-84  
 Grodziecky, Melchior 185  
 Gross, Martine 170  
 Grossi, Giulia 11, 15  
 Gruber, Huber 71n, 84  
 Guasco, Alberto 84  
 Guasco, Maurilio 19n, 29, 48  
 Guelléc, Ronan 158n, 170  
 Guéranger, Prosper 89n, 108  
 Guerriero, Elio 48, 182n, 190-191  
 Guggenheim, Antoine 160n, 170  
 Güthoff, Elmar 29  
 Gutiérrez, José Luis 171n, 190
- Haering, Stephan 29  
 Harnack, Adolf von 205 et n-206 et n  
 Haydock, George 184  
 Hayek, Friedrich 161  
 Hayward, Fernand 33n, 47  
 Hegel, Friedrich 153 et n, 154n, 170  
 Heidegger, Martin 155, 161, 210 et n  
 Hilberg, Raul 79n, 84  
 Hitler, Adolf 100  
 Hoppe, Rudolf 17n, 31  
 Houtin, Albert 19, 30  
 Huguet, Martine 214  
 Husserl, Edmund 208 et n-209, 214
- Impagliazzo, Marco 191  
 Isaac, Jules 101 et n-102 et n, 105 et n-106, 108
- Jachimiuk, Franciszek 186n  
 Jambet, Christian 195n, 214  
 Jankowiak, François 18n, 29  
 Jedin, Hubert 22n, 29, 138  
 Joannes Paulus I (Albino Luciani) 218  
 Jodock, Darrell 18n, 29  
 Johannemann, José 54  
 Johannes Paulus II (Karol Wojtyła) 10, 13-14, 33 et n, 51n, 65, 83, 153, 156 et n, 157, 158 et n-160 et n, 161, 162 et n-168 et n, 169-173, 174 et n-177 et n, 178 et n, 179n, 180, 181n-183n, 184 et n, 185n, 186-187 et n, 188, 194 et n-195, 203, 217-218 et n, 235, 238, 240 et n
- Johannes XXIII (Angelo Giuseppe Roncalli) 10-11, 13, 87-88, 107 et n, 108, 112, 115 et n-120 et n, 121, 122 et n-126 et n, 127, 128 et n-136 et n, 137, 138 et n, 139-143, 146, 156, 174n, 208, 215-216 et n, 217 et n, 219 et n, 227, 235, 238, 240
- Jones, William Ambrose 52  
 Journet, Charles 100 et n, 102 et n-103n, 108  
 Junk, Nikolaus 71n, 84
- Kalinowski, Józef 176 et n  
 Kant, Immanuel 158, 163, 205 et n  
 Kaspi, André 102n, 111  
 Kassab Al-Hardini, Nimatullah 182n  
 Kertzer, David 98n, 111  
 Khoury, Théodore 200, 214  
 Kłoczowski, Jerzy 176n, 190  
 Kolbe, Maksymilian Maria 176  
 Kolping, Adolph 178 et n  
 Komonchak, Joseph A. 119n, 141  
 Krasiński, Zygmunt 156, 163  
 Križevčanin, Marko 185
- La Bella, Gianni 22n, 29

- La Colombière, Claude de 179n,  
 Laberthonnière, Lucien 19, 21  
 Laffitte, Jean 214  
 Lagatz, Tobias 18n, 31, 50n, 65  
 Langlois, Claude 140, 143  
 Laplanche, François 140, 143  
 Latour, Francis 33n, 47  
 Lazar, Marc 113  
 Lease, Gary 23 et n, 26 et n, 29  
 Lebrun, Richard A. 242  
 Leclercq, Henri 89n, 108  
 Ledit, Joseph 71 et n  
 Ledochowski, Włodimir 74 et n-75n  
 Lefebvre, Gaspar 93 et n, 104 et n,  
     108-109  
 Lefebvre, Marcel 149, 164, 169  
 Leisner, Karl 181-182  
 Lemire, Jules-Auguste 60  
 Lemius, Joseph 20-21 et n  
 Leo XIII (Gioacchino Pecci) 10, 24,  
     37, 45, 72, 85, 136-137, 161, 240,  
     242  
 Leopoldo e Silva, Duarte 57  
 Lercaro, Giacomo 106 et n, 109, 149  
 Leroux, Marcel 101n  
 Lesti, Sante 11, 33, 40n, 47, 240n  
 Letterio, Mauro 47, 48  
 Levant, Marie 112  
 Lewoniuk, Wincenty 186  
 Licata, Nicolò 56  
 Lichtenberg, Bernhard 181-182  
 Loisy, Alfred 13, 17-19 et n, 20-21,  
     23, 26, 133 et n, 140, 143  
 Longerich, Peter 77n, 84  
 Lora, Erminio 15, 139  
 Lorenzelli, Benedetto 20  
 Lorenzini, Daniele 96n, 109, 111  
 Losito, Giacomo 19n-20n, 22n-23n,  
     28-29  
 Louis XIV 155  
 Löw, Joseph 104n, 109  
 Luciani, Albino (voir Joannes  
     Paulus I)  
 Lüdecke, Norbert 27n, 29
- Luther, Martin 40, 205  
 Machiavelli, Niccolò 166  
 Macina, Menahem 88n, 111  
 Maffi, Pietro 52  
 Maglione, Luigi 75, 77n-78 et n, 81-  
     82 et n  
 Mahamud, Mohamed Osman 213  
 Malvaux, Benoît 142, 235  
 Malvy, Louis 43n  
 Manuel II Palaiologos 194, 196-197  
     et n-198 et n, 200, 202-203 et n,  
     212-214  
 Manzoni, Alessandro 35n  
 Marazziti, Mario 134n, 141  
 Marcone, Giuseppe Ramiro 77 et  
     n-78 et n, 81  
 Mari, Francesco 63  
 Maritain, Jacques 89n, 90, 96 et n-  
     97 et n, 99, 102 et n-103 et n, 108-  
     109, 158 et n, 163-164, 165n, 170  
 Maritain, Raïssa 102n, 109  
 Marshall, Bernard 72n  
 Martin, Luis 24  
 Martina, Giacomo 121n, 141  
 Martinell, Maria 142  
 Marx, Karl 161, 163, 167  
 Maryks, Robert 111  
 Masi, Nicola 63  
 Matard-Bonucci, Marie-Anne 113  
 Mathieu, Séverine 170  
 Mathiez, Albert 95n  
 Mayer, Rupert 181  
 Mazzini, Elena 98n, 111  
 Mazzolari, Primo 98  
 Meddeb, Abdelwahab 195n, 214  
 Meinvielle, Julio 90 et n, 109  
 Melloni, Alberto 11n, 15, 34n, 47,  
     116n-119n, 121n, 124n, 126n,  
     129n, 133n, 140-142, 235  
 Melzer, Albert 155n, 170  
 Menasce, Pierre Jean de 102, 103 n  
 Menozzi, Daniele 9, 10n-11n, 12, 15,  
     33n, 35n, 37n, 38, 39n-40n, 45n,